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kéről megfeledkezhetett volna, annál kevésbé, mert a többi 
illetékköteles ügyletet mind felsorolta, tekintet nélkül arra, 
hogy milyen kulccsal vannak megilletékezve (pl. folyó-
számla átalányilleték). 

Hogy az ingók bérbeadását a T. is forgalmi adóköte-
lesnek vette, igazolja az, hogy a V. u. 32. §ra keresetszeríi 
bérbeadást (szállodák, pensiók, szanatóriumok stb.) for-
galmi adókötelesnek minősítette. Természetes, hogy a nem. 
kéresetszerű bérbeadás nem lehet forgalmi adó alapja. 
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.tt.iicispuiM.oiii, igazuiasaia r e n e n n M e i i i , uugy a pénzügy-
minisztérium 109666/1923. számú rendeletével a villák lak-
részeinek bérbeadását, a községi üzemek bérbeadását 
(16802/1922.), a kir. közigazgatási bíróság 1075/1925. K. B. 
ítéletében egyes helyiségek üzletszerű bérbeadását, a. 
16587/1930. KB. ítéletében a bérmunkák és kazánhasználati 
díjat, a 20050/1930. KB. ítéletében a bérmunkák és kazán-
használati díjat, 20050/1930. KB. ítéletével a ruhatár és 
hirlapelárusítás bérletét is forgalmi adókötelesnek mon-
dotta ki. Végül a pénzügyminisztérium 113370/1931. számú 
rendeletében a lakások gőzfűtését is forgalmi adóköteles-
nek mondotta ki. 

Mindezek alapján csak arra az eredményre juthatunk, 
hogy az ingókra vonatkozó bérleti szerződések akkor is for-
galmi adókötelesek, ha okiratban is állapították meg felté-
teleit és ha azok után illetéket is fizettek. 

Az üzleti tőke és a mérleg.") 

Irta: Zsengeri Manó hites kamarai könyvszakértő. 

Az üzleti tőke nagysága, amint tudjuk, a mérlegből 
olyképen állapítható meg, hogy az aktívák főösszegéből le-
vonjuk a passzívák (tényleges kötelezettségek) főösszegét. 
Egyéni cégnél ennek a nagysága természetesen nincs szo-
rosan meghatározva, társascégeknél azonban a társasági, 
szerződés állapítja meg az egyes tagok befizetendő tőké-
jének nagyságát és azt, hogy azt mily mértékben kell az 
idők folyamán szaporítani. A közkereseti társaság tagjai és 
a betéti'társaság beltagjai üzleti szerződésükben rendsze-
rint megállapítják, hogy mily nagy az üzleti betétük és-
hogy ezen eredeti üzleti betétüket az évi nyereségből többé-
kevésbbé szaporítják-e; a betéti társaság kültagjaira ezt rit-
kábban határozzák meg, mert ezek a társasági szerződésben: 
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előre megállapítják azt a legmagasabb határt, amelyig a 
társaság kötelezettségeiért a felelősséget elvállalják s ezért 
ezen összegnél nagyobb tőkekövetelésük nem szokott lenni 
a vállalattal szemben és ha mégis van, ezen többletösszeg 
erejéig a társaság hitelezői. A korlátolt felelősségű társa-
ságokra a társasági szerződésen kívül a törvény is irány-
adó, amely szerint a társaság törzstőkéje legalább 10.000 P 
és mindegyik tag törzsbetéte legalább 1.000 P; az évi nye-
reség a törzsbetétet rendszerint nem szaporítja, hanem az 
a társasági szerződés értelmében osztatik fel; a veszteség 
pótlására, de egyéb szükségletekre is a társasági szerződés 
pótbefizetést követelhet, amely azonban, amennyiben a 
törzstőkében szenvedett veszteség pótlására nem szükséges, 
a tagoknak visszafizethető. Csendes társaságoknál a csen-
des tag kifelé ugyan nem jelentkezik tagul, befelé azonban 
a társasági szerződésnek megfelelően vagyoni betéte erejéig 
felel a társaság veszteségeiért és ennélfogva esetleges vesz-
teségeknél tőkebetéte csökkenhet. A részvénytársaság alap-' 
szabályai megállapítják, hogy hány darab és egyenkint mily 
összegű üzletrészből (részvényből) áll az üzleti tőke. A szö-
vetkezetek rendszerint az üzletrészek számát nem állapít-
ják meg, hanem csupán az üzletrészek nagyságát. A rész-
vénytársaság megegyezik egymással abban a tekintetben, 
hogy a teljesen befizetett üzletrészekre újabb befizetések 
még akkor sem teljesítendők, ha veszteség folytán azoknak 
nagysága csökkent; az esetleges nyereségből pedig nem az 
egyes üzletrészeket szokták szaporítani, hanem a rendes 
teke mellett egy második tőkét: a tartalék-tőkét vagy tarta-
lékalapot létesítik, amely az összes üzletrészek szaporítá-
sára szolgál. 

Az üzleti tőke elkönyvelését ezek a társasági megálla-
podások befolyásolják, bár a mérlegben való elhelyezése 
valamennyi társaságnál egyenlő. Ez utóbbira vonatkozólag 
a részvénytársaságok tekintetében a Kt. 199. §-a kifejezet-
ten is intézkedik, amennyiben 4. pontjában azt mondja, 
hogy a társasági alaptőke s a netáni tartalékalap a tartozá-
sok közé sorolandó. Ugyancsak a biztosítótársaságokra vo-
natkozólag is intézkedik a 459. §., amely azt mondja, hogy 
a tartozások közé helyezendő a névleges részvény vagy 
alaptőke, szövetkezeteknél pedig a biztosítási alap. Az 
1923: VII I . t.-c. alapján kiadott 196/1923. M. E. sz. rendelet 
a biztosító magánvállalatok felügyelő hatóságát felhatal-
mazta, hogy a könyvvitel és zárszámadások tekintetében 
irányelveket állítson fel és a felügyelő hatóság erre vonat-
kozó 641/1924. sz. rendeletének 5. §-a a tőkére nézve azt 
írja elő, hogy az alaptőke és tartalékok a mérlegszámla te-
heroldalán mutatandók ki. 
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A törvénynek fentmondott utasítása nem szabatos, 
mert azt a hiedelmet keltheti, hogy az alaptőke is társulati 
tartozást képez, aminthogy tudunk rá esetet, hogy még bí-
rói ítéletben is fellelhető ily helytelen megállapítás a Kt. 
199. §-ának 4. pontjára való hivatkozással. Másrészt — 
mint a későbbiekből látni fogjuk — módot nyújt arra, hogy 
a közönséget megtévessze, mert nem írja elő, hogy a törzs-
tőke és az azt kielégítő tartalékalap a tulajdonképeni 
passzíváktól elkülönítve mutatandők Lki olyképen, hogy a-
mérlegből minden nehézség nélkül megállapítható legyen a 
társaság összes tiszta vagyona. Ezen hiányt egyes társaságok, 
ki is használták a közönség megtévesztésére, amennyiben 
oly módon csoportosították és nevezték el a társaság tiszta, 
vagyonát kimutató tételeket, az üzleti tartozásokat és ér-
tékszabályozásí összegeket, hogy az üzleti tőke nagyobbnak 
és a társaság vagyoni helyzete kedvezőbbnek tünt fel. Az 
új részvénytörvény tervezet 7. §-ának nem teljesen kime-
rítő 5. pontja helyett célszerű volna, ha a törvény kimon-
daná, hogy az alaptőke, a tartalékalapok és a társaság tu-
lajdonát képező más esetleges alapok (részvénytörlesztési, 
újító alap, szociális tartalékok, árfolyamkülönbözeti tar-
talék, stb.) összegét, továbbá szövetkezeteknél és korlátolt 
felelősségű társaságoknál az elrendelt pótbefizetéseket kü-
lön csoportosítva és a társaság tulaj donképeni terheitől el-
különítve a mérleg teheroldalára kell beállítani. Nem való-
ságos tartalékok és értékszabályozási számlák e csoportba 
nem vehetők fel. A törvény ily rendelkezése esetén a tőke 
elkülöníttetnék a társaság tulaj donképeni passzíváitól és 
nem történhetnék meg, hogy megtévesztő elnevezés alatt 
tartalék gyanánt szerepelne az, ami nem tartalék és nem 
soroltatnának fel a tőkecsoportban oda nem tartozó szám-
lák. 

Tudjuk, hogy az üzleti tőke — bár a Kt. fent idézett 
szavaiból a laikus azt olvassa ki — nem képez sem jogi, sem 
pedig könyvviteli tekintetben passzívát és csupán könyvvi-
teli és mérlegbeli helyzete azonos a passzívákéval. Az üz-
leti tőke szaporodásáért az arról vezetett számla elisme-
rendő, a csökkenésért pedig megterhelendő. Az angol com-
panies act igen helyesen jár el, midőn a mintamérlegben 
előírja, hogy az, amit mi passzívák neve alatt könyvelünk, 
ott capital and liabelities, vagyis tőke és kötelezettségek 
címén állítandó be a mérlegbe; ott tehát már 1862-ben fel-
ismerték azt, hogy helytelen az üzleti tőkét és a kötelezett-
ségeket azonos cím alatt összefoglalni, mert más az egyik-
nek és más a másiknak jogi, de különösen mérleg jogi ter-
mészete, 


